
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 13Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 753 DE 06 DE JULHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2014/171707, 
2014/370674, 2015/319268 e 2016/278250.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5850940/3

DENILTON 
DE 

CASTRO 
TAVARES

FARMACÊUTICO 13º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 06.07.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 991879

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 664/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                               
CONSIDERANDO os termos do artigo 94 da Lei nº 5.810/1994(RJU/
PA) e a Lei Complementar nº 64/1990.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/202798 
de 19/05/2016
RESOLVE:
CONCEDER Licença com Vencimento, no período de 02/07/2016 
à 03/10/2016, ao servidor JOSE ALVES DE LIMA, Técnico de 
Enfermagem, matrícula n° 5915878/1, lotado na Clinica de 
Cuidados Paliativos Oncologicos-CCPO,  pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, a fi m de concorrer ao cargo eletivo nas 
eleições 2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21  de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 991694

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 671/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 421/2012- GAB/DG/HOL, de 12/06/2012, 

que designava a servidora desta Autarquia ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, 50884611/HOL, enfermeira, Chefe da Divisão 
de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, como responsável em 
fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 008/2012 - HOL; 
e
Designar o servidor desta Autarquia LUIS CARLOS ALBUQUERQUE 
SOUSA, Físico, matrícula nº 57188835/1-HOL, e no seu 
impedimento o servidor, AURÉLIO ALVES DO Ó, Físico, matrícula 
nº 192/IOL, ambos lotados na divisão de Radioterapia do HOL, 
para a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado 
com a empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COM. E SERV. 
PARA EQUIP. MÉDICO-HOSP. LTDA, cujo objeto é Manutenção 
preventiva e corretiva do tomógrafo simulador, modelo light 
speed RT 16, com reposição total de peças e “up grade”. Processo 
nº 2015/388239.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 991790

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01288
Valor: R$ 355,00
Data de emissão: 26/07/2016
Processo nº 2014/546670
Origem: Pregão eletrônico nº 030/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP,

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo 991868

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01289
Valor: R$ 144.650,52
Data de emissão: 26/07/2016
Processo nº 2014/546670
Origem: Pregão eletrônico nº 030/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado MAJELA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 991873

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01290
Valor: R$ 7.205,00
Data de emissão: 26/07/2016
Processo nº 2014/546670
Origem: Pregão eletrônico nº 030/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 991878

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01291
Valor: R$ 1.632,00
Data de emissão: 26/07/2016
Processo nº 2014/546670
Origem: Pregão eletrônico nº 030/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado N DO NASCIMENTO - EIRELI - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 991880
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01273
Valor: R$ 1.024,00
Data de emissão: 26/07/2016
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão eletrônico nº 179/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR, PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado ALPHARAD COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 991888

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01275
Valor: R$ 3.963,60
Data de emissão: 26/07/2016
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão eletrônico nº 179/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR, PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado UNIT - INDUSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LIMITADA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 991889

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
NEIDEANA EWERTON ALEIXO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada 01/06/2016 através do Processo nº 
2016/222574 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01.06.2016
Vigência: 01/06/2016 á 31/05/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 991791

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ROMULO 
FURTADO MONTEIRO DE CARVALHO, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/226628 de 06/06/2016, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo:  Agente de Artes Práticas
Data da Admissão: 01/08/2016
Vigência:  01/08/2016 Á 31/07/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de Julho  de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 991803

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 496/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ELLER JOÃO DOS SANTOS CARDOSO, 
Enfermeiro, Id. Funcional nº 54195298-1, lotado na Gerência 
de Enfermagem, 60 (Sessenta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01.08.2016 a 29.09.2016, 
referente aos triênios de 02.01.2006 a 01.01.2009 e 02.01.2012 
a 01.01.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 991843


